
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

2 . EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA - MAT: 700223
3 . IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 
54189056
4 . MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 
5600545
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.362,50 (dois 
mil, trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155840

PORTARIA Nº 292/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017906204, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 15/03/2017.;
1 . IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 
5412390
2 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155844
PORTARIA Nº 291/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017104584, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 15 a 18/03/2017;
1 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155843
PORTARIA Nº 290/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/103111, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 16 a 18/03/2017;
1 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 5331978
2 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
3 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 
5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155842

PORTARIA Nº 286/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201765852, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
15/02/2017;
1 . DPC - VINICIOS FLORENCIO DA COSTA - MAT: 54191341
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155834

PORTARIA Nº 288/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/104009, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 14 a 19/03/2017.;
1 . DPC - JEAN SERGIO ALVES SANTOS - MAT: 5914175
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 675,00 ( 
seiscentos e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 155837

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 067/17 DE 10 DE MARÇO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor ERIC DA SILVA 
NASCIMENTO, Perito Criminal, matricula nº 54188321/ 1, 
contrato nº 009/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
NIELY DA COSTA OLIVEIRA-EPP , que tem por objeto a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
refrigeradores, freezers e bebedouros com reposição de peças,  
para atender às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 

“Renato Chaves”.                     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 155900

PORTARIA N° 069/17 DE 14 DE MARÇO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5889988/ 1, contrato nº 010/2017-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa RITECH COMERCIAL LTDA ME, que teve por 
objeto a Aquisição de Carro de Lixo para coleta de resíduos 
para atender as necessidades do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 155909
PORTARIA N° 070/17 DE 15 DE MARÇO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor BOANERGES BENAION DE NAZARÉ, 
Gerente de Núcleo de Serviços, matricula nº 71846/3, como 
fi scal de contrato nº 011/2017 - CPC/RC celebrado com a 
empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A que consiste na 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de gestão de abastecimento de combustível com utilização de 
cartão magnético em atendimento das viaturas pertencentes ao 
patrimônio do Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.                    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 155914

PORTARIA N° 068/17 DE 14 DE MARÇO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor BOANERGES BENAION DE NAZARÉ, 
Gerente de Núcleo de Serviços, matricula nº 71846/3, como 
fi scal de contrato nº 008/2017 - CPC/RC celebrado com a 
empresa CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS ACESSÓRIOS 
E LUBRIFICANTES LTDA com o objetivo na aquisição de Pneus 
para atendimento das viaturas pertencentes ao patrimônio do 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.                    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 155906

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 06
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 029/2014, o qual foi 
celebrado para Contratação de médicos para realização de 
serviços perícias de DPVA.


